皖教秘〔2024〕188号

安徽省教育厅转发教育部办公厅关于开展“读
经典 我思考”主题读书活动的通知

各市教育（体）局：

为持续推动全国青少年学生读书行动广泛开展，现将《教育

部办公厅关于开展“读经典 我思考”主题读书活动的通知》（教基
厅函〔2024〕21号）转发给你们，并提出如下意见，请一并贯彻
执行。

一、加强组织领导，健全工作机制。“读经典 我思考”主题读
书活动是贯彻全国青少年学生读书行动的重要举措。各地教育行

政部门要成立活动领导小组，健全“市-县-校”工作机制，加大经
费投入和条件保障，优化阅读环境，丰富阅读资源，开展各类活

动，建立激励机制；中小学校要把读经典活动列入重点工作，书

记、校长亲自抓，“一校一案”制定实施方案。
二、加大宣传力度，营造活动氛围。各地要广泛宣传读经典

活动的特色亮点，努力将活动通知精神传达到每一所学校、每一

位教师、每一名学生，持续营造良好的全民阅读环境和浓厚书香

氛围。中小学生分享读书作品、中小学教师分享导读资源和中小

学校分享读书活动案例的参与情况（各类作品上传国家智慧教育

读书平台中小学读书分享活动专区）将作为 2024年全国和安徽省
青少年学生读书行动区域优秀案例和“书香校园”遴选推荐工作的
重要参考。

三、凝练典型经验，做好总结报送。请各市级教育行政部门

于 2024年 12月 6日前，向省教育厅报送读经典活动年度工作总
结，全面总结读书行动实施情况、本地中小学读书分享活动参与

情况等，特别是注重总结提炼生动鲜活、体现阅读促进学校教育

教学质量提升、促进师生成长发展的典型案例。

请各市级教育行政部门填写工作联系表，于 2024年 7月 5
日前将加盖公章后的扫描件和电子版发送至联系邮箱。

联系人和联系方式：

安徽省电化教育馆 李浩 0551-62837506
电子邮箱：lihao@ahedu.gov.cn
国家智慧教育读书平台：客服电话 4001910910，QQ 客服

4001910910，活动官网 reading.smartedu.cn

附件：1.教育部办公厅关于开展“读经典 我思考”主题读书活
动的通知

2.“读经典 我思考”主题读书活动市级工作联系表

安徽省教育厅

2024年 6月 27日
（此件主动公开）